Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082000345

345

Nº 157, quarta-feira, 20 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará licitação, modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço global nos termos da Lei nº
14.133/2021 e demais legislação vigentes, tendo como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE MOCAJUBINHA, CONFORME
CONVÊNIO Nº 74/2024-SEOP, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
PÚBLCAS E O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA. Data do início da sessão: 05/09/2025 às
09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações e-mail: licitacaoterraalta923@gmail.com.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará licitação, modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço global nos termos da Lei nº
14.133/2021 e demais legislação vigentes, tendo como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DA COMUNIDADE AREAL, NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA, CONFORME CONVÊNIO
FUNASA - PLATAFORMA + BRASIL No 922745/45/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA E O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA. Data do
início da sessão: 05/09/2025 às 10:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
licitacaoterraalta923@gmail.com.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 3/2025

Contratação de empresa especializada na Execução de Obras e Serviços de
Engenharia para a Construção de Unidade Escolar com 13 (treze) Salas de Aula, conforme
Padrão Fnde, localizada no Bairro da Conquista, no Município de Terra Santa/Pa, em
atendimento ao Termo de Compromisso Nº 960860/2024/Fnde/Caixa. Abertura no dia
24/09/2025 às 09:00 HS. Horário de Brasília. Local: https://www.licitanet.com.br/, OS
EDITAIS E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO SITE:
https://www.licitanet.com.br/, Qualquer Esclarecimento Sobre O Edital Será Feito Pelo
Endereço Eletrônico https://www.licitanet.com.br/.

Terra Santa, PA 18 de Agosto de 2025
EDSON SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-2506001

O Município de Tomé Açu - PA, torna pública a Adjudicação e Homologação do
resultado da CONCORRÊNCIA Nº 3-2025-2506001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS). Lavrado em favor da empresa: DA CRUZ PEIXOTO
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF CNPJ 25.046.858/0001-18, no valor: 382.171,78 (Trezentos e
oitenta e dois mil, cento e setenta e um reais, setenta e oito centavos).

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20250377; ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3-2025-2506001; CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU; CONTRATADA(O): A DA CRUZ PEIXOTO
ENGENHARIA LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇ ÃO
DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREA S ) ;
VALOR TOTAL: R$ 382.171,78 (trezentos e oitenta e dois mil, cento e setenta e um reais e
setenta e oito centavos); VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2025 a 31 de Janeiro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-036FME

Termo de Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-036FME.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REVISÃO PROGRAMADA DE

20.000 KM DO CAMINHÃO VW DELIVERY 9.180, PLACA OFS4B60, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS ORIGINAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PARA MANUTENÇÃO DA GARANTIA E
CONTINUIDADE DO TRANSPORTE DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ/PA, CNPJ - Nº: 29.182.845/0001-27. Contratada: SULPARA CAMINHOES E
MAQUINAS LTDA, CNPJ - Nº: 14.133.730/0001-75, com o valor total de R$ 3.827,51 (três
mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos). HOMOLOGAÇÃO a Licitação
amparada no Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 19 de agosto de 2025.
CICERO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2025FMS/2025

Termo de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Chamada Pública nº
003/2025fms/2025 - Inexigibilidade Nº 6/2025-032FMS.

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES
DE SAÚDE PARA O TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (BILATERAL) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SAÚDE DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ-PA. Com a fornecedora: CLINICA DUARTE E COUTINHO LTDA, CNPJ nº:
50.030.474/0001-54, com valor de R$ 142.358,14 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e
cinquenta e oito reais e quatorze centavos). Valor Total HOMOLOGADO: R$ 142.358,14
(cento e quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quatorze centavos).
HOMOLOGO/ADJUDICO a licitação na forma da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021.

Tucumã - PA, 19 de agosto de 2025.
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação EXTRATO DE CONTRATO referente a INEXIGIBILIDADE - 6/2025-
034PMT, circulado no DOU, Seção 3, Nº 154, página 269, coluna 01, em 15 de agosto de
2025, RETIFICA-SE, onde se lê: "Vigência: 14 de agosto de 2025 até 14 de agosto de 2025",
leia-se: "Vigência: 14 de agosto de 2025 até 14 de agosto de 2026". Tucumã - PA, 19 de
agosto de 2025. CELSO LOPES CARDOSO. Prefeito Municipal de Tucumã - PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-00003

RECONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO ARMADO DE 16X6 METROS,
interligando a Zona Urbana ao bairro Pimentolândia, no município de Uruará/PA, conforme
Processo 59053.022711/2025-29 do Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Secretaria Nacional de Defesa Civil e projetos. Data da Abertura: 25/09/2025.
Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se
disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às
12 horas e portal do TCMPA.

URUARA, 18 de agosto de 2025.
CARLOS ANTONIO ZANCAN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025. O Município de Viseu/PA, através do Fundo
Municipal Saúde, CNPJ n° 11.984.819/0001-57, denominado neste termo como Locatário,
representado pela Secretária Municipal de Saúde, torna pública a celebração do Termo de
Contrato nº 398/2025/DLCA, cujo objeto é Locação de 01 (um) Imóvel para Instalação da
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF, na sede do município, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Locadora: Oscarina Rosa de Jesus Ferreira,
CPF n° XXX.XXX. 252-91, no valor global de R$ 18.216,00, valor este que será de R$
1.518,00. Ass.: 18/2025. Vigência: 18/08/2025 a 18/08/2026. Fundamento legal: Art. 74, V,
§5º da Lei 14.133/21.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 016/2025. Conforme Art. 72, VIII da Lei 14.133/21, em razão
do objeto: Locação de 01 (um) Imóvel para Instalação da Central de Abastecimento
Farmacêutico - CAF, na sede do município, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde. Em nome da proprietária: Oscarina Rosa de Jesus Ferreira, valor global
estimado em R$ 18.216,00. Ass.: 14/08/2025.

Viseu/Pa, 19 de agosto de 2025
CRISTIANO DUTRA VALE

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 013/2025, Objeto do Contrato: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a Reforma e Ampliação de Quadra
Poliesportiva Elinaldo Corrêa dos Santos, na localidade de Limondeua, Polo Limondeua, no
município de Viseu-PA, para atender os alunos regularmente matriculados na EMEF
Filomena Raiol, inscrito no INEP n° 15097196 e as demandas da Secretaria Municipal de
Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. Contratante: Fundo Municipal de Educação /
CNPJ 21.036.567/0001-98 e FUNDEB CNPJ nº 30.879.826/0001-33, TERMO DE CONT R AT O
N° 397/2025-DLCA CONTRATADA: Construtora Norte Alfa Ltda, CNPJ n° 17.199.057/0001-
64. valor R$ 963.587,27. Vigência 18/08/2025 à 18/08/2026. Ângela Lima da Silva -
Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 338/2024-DLCA, referente
à Chamada Pública Nº 001/2024. Objeto: Fornecimento de Gêneros alimentícios
proveniente da agricultura familiar de 30% para atender o Programa de Alimentação
Escolar (PNAE), da rede pública do município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal
de Educação, CNPJ: 21.036.567/0001-98. Contratado: Cooperativa De Agricultores
Familiares De Capanema, CNPJ: 20.801.457/0001-02. Assinado: 19/08/2025. Consoante
com o art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133/2021. Ângela Lima da Silva
- Secretária Municipal de Educação-SEMED.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 13/2025

O Município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação torna
público a homologação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 013/2025, Objeto: Contratação
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a Reforma e Ampliação
de Quadra Poliesportiva Elinaldo Corrêa dos Santos, na localidade de Limondeua, Polo
Limondeua, no município de Viseu/PA, para atender os alunos regularmente matriculados
na EMEF Filomena Raiol, inscrito no INEP n° 15097196 e as demandas da Secretaria
Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. Vencedor: Construtora Norte
Alfa Ltda, Cnpj n° 17.199.057/0001-64. Valor global homologado R$ 963.587,27. Ass.
18/08/2025. Art. 71, "IV", 14.133/21.

Viseu/PA, 19 de agosto de 2025
ÂNGELA LIMA DA SILVA

Secretaria Municipal de Educação

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, torna público a Retificação do 1º
Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato 001/2025-DLCA, publicado no DOU, seção 3,
pág. 269, DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ, pág. 102, DIÁRIO DO PARÁ B12 e FAMEP, pág. 153
do dia 15/08/2025. ONDE SE LÊ: CNPJ: 18.659.534/0001-90. LEIA-SE: CNPJ:
37.556.213/0001-04.

A Secretaria Municipal de Educação, torna público a Retificação do 1º Termo
Aditivo de Quantidade ao Contrato 002/2025-DLCA, publicado no DOU, seção 3, pág. 269,
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ, pág. 102, DIÁRIO DO PARÁ B12 e FAMEP, pág. 153 do dia
15/08/2025. ONDE SE LÊ: CNPJ: 37.556.213/0001-04. LEIA-SE: CNPJ: 18.659.534/0001-90.

Viseu/Pa, 19 de agosto de 2025
ÂNGELA LIMA DA SILVA

Secretaria Municipal de Educação-SEMED

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce